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 نقد عملکرد 
وزارت ارشاد 

از  اســامــی  ــاد  ارشـ و  فرهنگ  وزیـــر  اسماعیلی،  محمدمهدی 
بهترین نقدها بــا مــوضــوع رویـــدادهـــا، جــشــنــواره هــای فجر و 
عملکرد سال 1402 وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی تقدیر می کند.
سفر به عتبات و مشهد مقدس از جمله جوایز این فراخوان 
اســت و عاقه مندان می توانند تا پایان فــروردیــن ســال 140۳ 
کنند.وی  نقد خود را به نشانی Info@farhangmail.ir ارسال 
که در دو ســال اخیر با مدیریت این  با اشــاره به اسناد مهمی 

گفت: سند موسیقی،  وزارتــخــانــه بــه سرانجام رســیــده اســت، 
موضوع ایجاد شهر جدید صنایع خــاق و ده هــا ریــل گــذاری 
دیگر هم در حــوزه هنر و رسانه انجام شده است.اسماعیلی 
دربــاره برنامه های وزارت ارشــاد در ایام ماه مبارک رمضان نیز 
تصریح کرد: وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی از ابتدای نوروز 140۳ 
نمایشگاه بزرگ قرآن کریم را با شعار می خوانمت در تهران و ۳0 
کرد.وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی با  کشور آغاز خواهد  استان 

بیان این که طبق برآوردهای انجام شده استقبال پنج میلیون 
گفت:  انجام خواهد شــد،  تهران  قــرآن در  از نمایشگاه  نفری 
شده  پیش بینی  نمایشگاه  از  ارزنـــده ای  بین المللی  استقبال 
است و به بخش غزه به صورت ویژه در نمایشگاه قرآن پرداخته 
خواهد شد. اسماعیلی بخش کودک و نوجوان را از بخش های 
اصلی نمایشگاه بزرگ قرآن نام برد و افزود: در این نمایشگاه از 
خادمان قرآن کریم با حضور رئیس جمهور تجلیل خواهیم کرد.

کشورمان  1402، ســال رونــق تدریجی تئاتر در 

روزنامهنگار
رضاآشفته

گرفتاری و با،  کــه پــس از دوران  ــت؛ سالی  اس
ــرای رشـــد فــرهــنــگــی از  ــ  تــوانــســت هــمــگــان را ب
خانه های شان به سالن های تئاتر بکشاند و این 
جنب وجوش فرهنگی فقط منحصر به تهران 
نبود که گروه های تئاترش را فعال کرده بود، بلکه 
در شــهــرهــای بــزرگــی چـــون مشهد نیز شاهد 
فعالیت هشت سالن بودیم و گاهی نزدیک به 

گران قرار می گرفت.  20اجرا در این شهر در معرض دید تماشا
به هر روی می دانیم که فعالیت فرهنگی نیز از دغدغه های همگانی است 
که تحت هیچ شرایطی نباید در برابر آن ایستادگی کرد و چه بهتر که مردم 
برای سرگرمی و بازاندیشی به مسائل پیرامونی زندگی خود، به سالن های 
تئاتر بروند، در عین حال سال 1402 یکی از سال های سخت برای گرداندن 
سالن ها و مدیریت فرهنگی نیز به شمار می آید که خوشبختانه کم وبیش 
مدیران فرهنگی توانستند چیرگی و تسلط لازم را بــرای مهار این مشکل 

به دست آورند.

     هنوز به رکوردهای قبل نرسیده ایم
در سالی که گذشت، نمایش »تهران پاریس تهران« با گذشتن از مرز فروش 
هفت میلیارد تومانی توانست عنوان پرفروش ترین تئاتر ایــران در سال 
کارگردانی سعید دشتی و  1402 را به خود اختصاص دهد. این نمایش به 
تهیه کنندگی سیدسام بهشتی از آبان تا اسفند سال جاری در تماشاخانه 
ملک روی صحنه رفت و در آن سینا ساعی، آیدا ماهیانی و فرزین محدث 
کرده اند. همچنین براساس آخرین آمار اعام شده، نمایش  ایفای نقش 
تئاترشهر  اصلی  سالن  در  افشاریان  سجاد  کارگردانی  به  بلک«  تو  »بــک 
گیشه ای شش میلیارد تومانی را تجربه کرد. این نمایش با نقدهای تندی 
، ارزش فرهنگی در حد تئاتر  روبه رو شد و مخالفان انتقاد کردند که این اثر
شهر را ندارد اما در زمان اجرایش در تالار شهرزاد با چنین نقدهایی همراه 
نبود. نمایش »هیدن« )پنهان( به کارگردانی کوروش شاهونه نیز در تالار 
قشقایی، نزدیک به یک میلیارد تومان فروش داشت؛ این نمایش در تالار 
شهرزاد و هامون نیز با اقبال همگانی روبــه رو شد و یکی از نمایش های 

قابل تأمل در سال جاری بود.
ــروز  کــرونــا بــا ام ــای تئاتر قبل از شــیــوع  ــراه شــرایــط مخاطبان و تــعــداد اج
قابل مقایسه نیست. تئاتر ایران در سال 1۳97 رکورد بیشترین مخاطب را 
داشته و نزدیک به هشت میلیون و 200 هزار مخاطب را در یک سال تجربه 

کرده است.
ایــن تــعــداد مخاطب در ســال قبل از آن یعنی در ســال 1۳96 نــزدیــک به 
پنج میلیون و ۵00 هزار نفر بوده،  یعنی طی یک سال رشدی چشمگیر را تجربه 
کرده است. در سال 1۳97 عمده نمایش های اجراشده در تهران هم مربوط 
کچری معروف شده بودند؛   به نمایش هایی است که در آن روزها به آثار لا
نمایش هایی که به  جای اجرا در سالن های تئاتری در هتل ها با ظرفیتی 

بیش از صندلی های معمول تئاتر اجرا شدند.
آمــار تئاتر در ســال 1۳9۵ هم نزدیک به چهار میلیون مخاطب را نشان 
می دهد . این عدد در سال 1۳94، تقریبا سه میلیون و 700 هــزار مخاطب 
بوده و در سال 1۳9۳ هم دو میلیون و 200 هزار نفر به تماشای آثار نمایشی 

نشسته  اند؛ بنابراین ما تا 1۳97 با یک سیر صعودی مواجه بوده ایم که 
پس از کرونا این تعداد با افت بسیار چشمگیری همراه شده و حالا دوباره 
کارگردانان نیز آستین  دورخیزی فراهم شده که سالن ها فعال شوند و 
گران بیشتری را به سالن ها فرابخوانند. شاید  همت بالا بزنند و تماشا

سال 140۳ مهیای این آشتی دوباره با تئاتر باشد.

     داستان دنباله دار حصارکشی
حصارکشی تئاترشهر سال هاست دارد مطرح می شود، امسال شکل 
جدی تری به خود گرفت و کلنگ این اتفاق زده شد تا یک سال دیگر 
کنون به شکل موقت یک دیوار کاذب  دیوار کشی آن انجام شود اما ا
قــرار داده شــده تا جلوی تئاتر شهر از مــوارد غیر فرهنگی و متفرقه 

کسازی شود . پا
تئاتر شهر را به عنوان بزرگ ترین مجموعه های نمایش تئاتر ایران، 
که در طــول هفته تعداد  از مهم ترین بنا هایی دانست  مــی تــوان 
زیادی از تئاتری ها را به سمت سالن های خود جذب می کند. تاریخ 
ساخت این مجموعه به سال 1۳46 باز می گردد و در سال 1۳۵1 با 
اجرای نمایش باغ آلبالو، در های سالن اصلی این مجموعه به روی 

عاقه مندان تئاتر گشوده شد. تغییرات فضای اطراف این مجموعه 
که حــدود سه  در طول سال های مختلف، شامل حذف نرده هایی است 
دهه پیش اطراف تئاتر شهر وجود داشت و در دوران شهرداری غامحسین 

کرباسچی در دهه 70 حذف شد. 
حالا با گذشت چند دهه دوبــاره حصارکشی اطــراف تئاتر شهر شروع شده 

است؛ ایده ای که موافقان و مخالفانی دارد.
در تایید این دیوار کشی، صدرالدین زاهد، بازیگر و کارگردان که از سال ۵1 
کرد  کار آربی آوانسیان فعالیتش را در تئاتر شهر آغاز  و با نمایش باغ آلبالو 
سخن گفت. همایون علی آبادی نیز که در روز کلنگ زنی حاضر بود یک روز 
برای دیدن نمایش سیاه خال از طرف سفارت ارمنستان پا به پارک دانشجو 
می گذارد اما برای یافتن در ورودی تئاتر مجبور به دور زدن مسافت زیادی 
می شود و درواقــع الان نمی داند این حصار به چه شکلی خواهد شد. اما 
داریوش نصیری، رئیس دفتر مدیر تئاتر شهر خبر می دهد که دیوار اصلی 
از بافت آجری دیوار تئاتر شهر خواهد بود و می توان به چند در از چهار گوشه 
آن چشم امید بست. به هر حال طراح و معمار این دیــوار نیز بر مصونیت 
کید می کند و نه جداسازی بین مردم و تئاتر! اهالی تئاتر از مسائل پیرامونی تا

     اجرای موفق جشنواره تئاتر عروسکی
بــا دبــیــری هــادی  مــبــارک  تــهــران  همانا نوزدهمین جشنواره بین المللی 
حجازی فر در سروسامان گرفتن و مدل برگزاری اش قابل توجه بود. او در روز 
اختتامیه با تشکر از شرکت های همراه جشنواره و مدیران وزارتخانه و انجمن 
هنرهای نمایشی گفت:» فکر می کنم اولین بار است در یک جشنواره نمایشی 
کردیم و  حداقل نیمی از هزینه ها را توسط شرکت های خصوصی تأمین 

امیدوارم این روند برای کارهای بعدی ادامه یابد.«
او افــزود: »مــن هر ایــرادی بــود با صــدای بلند می گفتم امــا واقعا همه چیز 
خوب بود، ما بیش از حد قانع و راضی بودیم و سعی کردم سطح مطالبه گری 
که سه روز قبل از اختتامیه همه  جامعه عروسکی را بالا ببرم، خوشحالم 
هزینه ها تسویه شد، پول ها پرداخت شد، از 2000 نفر میزبانی کردیم و 40 نفر از 

شهرستان و مدیران را به عنوان مهمان در تهران داشتیم.«
گرفت. حجازی فر  ــازه ای صــورت  کارها به شکل ت در این جشنواره داوری 
ــاره نحوه داوری هــا هم باید بگویم بخش ها توسط  در این باره گفت: »درب
کارگردان های همان بخش داوری شد، به هرحال در هر بخش هر کارگردان 
1۳کار تماشا کرد و ما با هم رفیق تر شدیم، ۳0 درصد هم تیم پنهان و نیمه پنهان 
داوری بود که در کاندیداهای اعام شده 9۵ درصد تطابق داشتیم که این 
یعنی کارگردان ها و تیم داوری با هم یک نظر داشتند و کارگردان ها منصفانه 

عمل کردند.«
در این دوره با آن که می دانیم آوردن کار خارجی با توجه به فشارهای جاری 

و اعمال تحریم ها تقریبا محال است اما چندین 
کار خوب به جشنواره آمد.

در این دوره؛ نمایش شیلو به کارگردانی 
ــرز غــامــیــان بـــه عـــنـــوان بهترین  ــرامـ فـ
نمایش فضای باز شناخته شد. ماهی 
ســیــاه کــوچــولــو بــه کـــارگـــردانـــی حجت 
کارگردانی  هاشمی و نمایش تاریکی به 
غزاله عبادی، بهترین آثار بخش کودک 

و نوجوان شدند.
مثلث به کارگردانی قیس یساقی، مامان 
ــارگــردانــی الــهــام سلج محمودی و  ک بــه 

پیراهنی به نام جنگ به کارگردانی سرگل اسامیان برگزیدگان بخش بزرگسال 
بودند. طبق توافق قبلی با مجموعه تئاتر شهر باید سه اثر برگزیده در این 
کنون دو نمایش مامان و مثلث در اینجا  که تا مجموعه به نمایش درآیــد 

اجرای عمومی شده است.

     تئاتر آیینی و سنتی در چند شهر
جشنواره آیینی و سنتی پس از گذر سالیان هنوز یک شکل و شمایل تاثیرگذار 
گرگان، بجنورد،  به خود نگرفته است و امسال نیز از تهران به چند شهرستان )
ک، شهرکرد و تبریز( منتقل شد. به هر روی، متمرکز بودن شاید بهترین  ارا
حالت ممکن برای ارائه تاثیرات نسبی آن باشد و این گونه دور شدن از محل 

برگزاری همیشگی اش شاید پیامد چندانی به دنبال نداشته باشد.
با  سنتی  و  آیینی  نمایش های  بین المللی  جشنواره  بیست  ویکمین 
، در بخش های »رادیــو  دبــیــری احمد جــولایــی، از یکم تــا یــازدهــم مهر
« و »نمایشگاه هنر های نمایشی« به میزبانی تهران، »صحنه ای«  تئاتر
گرگان و کردکوی(،  )ویژه-آزاد( و »بین الملل« به میزبانی استان گلستان )
»شبیه خوانی« به میزبانی استان مرکزی )تفرش(، »نمایش های فردی، 
آیین ها و بازی های  کــارآواهــا« و »معرکه ها،  و  روایــت هــای ملی  نقالی، 
نمایشی« به میزبانی استان چهارمحال و بختیاری )شهرکرد، بروجن و 
جونقان( و »سمینار های پژوهشی« و »نمایشنامه نویسی« به میزبانی 
( برگزار شد. خراسان شمالی نیز میزبان دو بخش  آذربایجان شرقی )تبریز

»عروسکی« و »دانشجویی صحنه« بود.
کارگردانان بخش ویــژه تقدیر شــد؛ علی یداللهی،  در مراسم اختتامیه از 
کارگردان نمایش »شنگرف« از تهران، هاشم مهری، کارگردان نمایش »خان 
نهم« از خوزستان، محدثه مهرپویان، کارگردان نمایش »موکه مه کنجکه 

کارگردان نمایش  تونوم« از سیستان و بلوچستان، محمد حاج محمدی، 
، ناصر آویژه، کارگردان نمایش »بالاتراز سیاهی« از تهران،  »تقلیدنامه« از البرز
ساسان شکوریان، کارگردان نمایش »شاماران« از خوزستان، حامد شیخی، 
کا رستم« از تهران، مهدی  کا کل به روایت نوچه  کارگردان نمایش »داش آ
فتحی، کارگردان نمایش »پری« از البرز و رضا آقایی، کارگردان نمایش »فین 

جین« از یزد، هنرمندانی بودند که از آنها تقدیر شد. 

     تمرکززدایی در تئاتر کودک و نوجوان
برای نخستین بار دوره بیست و هشتم جشنواره تئاتر کودک و نوجوان 
در شهر تاریخی اردکان برگزار شد و این حرکت از یک سو خوب است برای 
تمرکززدایی و تکثیر فرهنگی اما از سوی دیگر زیانبار است چون جشنواره 

کودک و نوجوان سال هاست در همدان برگزار می شود و به گونه ای ایران و 
بخشی از جهان که با ما مراوده فرهنگی دارند، با این قضیه خو گرفته اند و 
از سوی دیگر همدان همچنان قابلیت برگزاری چنین جشنواره ای را دارد 
چنانچه در سال های دورتر نیز برای چندین سال از همدان به کرمان و 

اصفهان منتقل شد که چندان بازدهی قابل تاملی را دربر نداشت.
برای دوره بیست و هشتم نیز 1200 اثر به این جشنواره رسید که 64۵ اثر 
برای بررسی نهایی از ۳0 استان کشور انتخاب شد. همچنین 9۸ اثر نیز در 
بخش بین الملل از 44 کشور برای حضور در این جشنواره متقاضی بودند 
که در نهایت هشت اثر در بخش نوجوان، 9 اثر بخش کودک، 9 اثر در بخش 
خیابانی، چهار اثر در نقالی، پنج اثر در بخش خیمه شب بازی، هفت اثر 
بخش خردسال و 17 اثر در بخش نمایشنامه نویسی و جمعا ۵7 اثر از ایران 

مهدی  دبــیــری  بــا  فجر  تئاتر  بین المللی  جــشــنــواره  دومــیــن  و  چهل 
حامدسقاییان بــرگــزار شــد. بــا آن کــه ایــن جشنواره نسبت بــه پارسال 
بسیار بهتر و آبرومندانه برگزار شد اما در قیاس با دوره هــای برتر خود 
کند  نمی توانست با پیشینه این جشنواره بسیار مهم در ایران برابری 
گیرد و  که باید همواره در برگزاری آن مدنظر قــرار  و این نکته ای است 
انتظارات لازم در برگزاری آن به ضرورت های فرهنگی باید پاسخگو باشد. 
امسال در خالی بودن کارهای شاخص تهرانی کارهای شهرستانی حضور 

پررنگ و آبرومندانه ای داشتند.
جشنواره  کلی  زیبایی  و  ارزش  به  بین الملل  بخش  بــرگــزاری  می دانیم 
می افزاید و از آن سو نیز شرایط سخت اقتصادی و تحریم ها مانع از تحقق 
چنین رویکردی می شود اما باز هم باید با تعامات و دلسوزی ها درصدد 
جبران این موضوع برآمد. چنانچه امسال کارهای دعوتی نمی توانست 
بیانگر یک اتفاق در حد پیش برنده جشنواره بین المللی تئاتر فجر باشد. 
یک نمایش از ارمنستان به نام هملت دیدم که درواقع این نمایشنامه 
کــام اجــرا می شد و اتفاقا مــا خــودمــان در  ــدون  مهم ویلیام شکسپیر ب
گر کارهای نصیر ملکی  سطح بالاتری از این نوع ژانر در تهران داشته ایم. ا
جو به ویژه نــان، سپید برفی و هفت کوتوله و مانند اینها را دیــده باشید 

درمی یابید که وقتی خودمان نمونه های بهتری را پشت سر نهاده ایم؛ یا 
باید نمایش هایی از خارج بیاید که در سطح بالاتری از آنها باشد یا این که 
کنون نمونه اش را نداشته ایم.  کارهای جدید و خاقه ای باشند که ما تا
که به هر حــال بــودن شــان خالی از لطف  کارهایی  همچنین دعــوت از 
نیست و می تواند جبران کننده جای خالی آثار خارجی باشد؛ چنانچه در 
سال های گذشته نمایشی از سیرالئون دعوت شده بود که لبریز از آیین و 

رقص های فولکلور این سرزمین آفریقایی بود.
به هرحال دیــدن نمایشی از کشوری که ما هیچ اطاعی از آن نداریم یا 
دعوت از نمونه هایی که ویژه کشورهای دیگر است، می تواند جذابیت 
ویــژه ای در میان آثار دعوت شده داشته باشد. در عین حال نمی توان 
بی گدار به آب زد و فقط جدول را پر کرد. این نوع برخورد به ضرر جشنواره و 

قد و قواره ثبت شده آن است.
در اختتامیه نیز نمایش بیهوده کاری از گرگان به عنوان نمایش برگزیده 
اعــام شد و این خود یــادآور همان مطلب است که شهرستانی ها برای 
جشنواره امسال سنگ تمام گذاشته اند. در ادامه بر چند نمایش از چند 

شهرستان مروری می کنیم که در خور تأمل بوده اند:
ایلخون: نوشته و کار آژمان بیژنی نسب، برداشت آزاد و بومی شده ای از 

مکبث ویلیام شکسپیر است که در میان کوچ نشینان فسا رنگ و بوی 
گرفته و می تواند در القای مفاهیم آن به زبان و بیانی خودمانی تر  تازه 
عرض اندام کند و این همان پیکره بومی است که در اقلیم و جغرافیای 
ایران جا خوش می کند و منطبق با فرهنگ و مرامنامه ای می شود که 

ــر جلوه روشن تری  درکــش بنابر زیست بــوم و مابه ازاهــای قابل درک ت
می یابد و این همان گام مهمی است که می تواند نقصان درام نویسی را 
جبران کند و چه بهتر از این نوع دراماتورژی که بستر تجربه های نوین 
 ، را پیش روی هنرمندان ایرانی قرار می دهد که به دور از خطاهای بارز

فضای نمایشی را در طــول اجــرا به چالش درآورنـــد و در جــذب قاطبه 
مخاطبان برگ برنده را داشته باشند.

کــارگــردان، جلوه دیــداری بیشتری  کشیدن  نمایش بنابر تجربه نقاشی 
می یابد و انگار با تابلوهای نقاشی متحرک و متنوعی همراه می شویم که 
گر قرار می دهد.  دست های تند او مدام لحظات بکری را پیش روی تماشا
یک پارچه بزرگ که شباهت غریبی به چهل تکه ها یا همان لحاف های 
تــا شــب هــای طولانی  کرسی پهن می شد  گاهی روی  کــه  قدیمی دارد 
زمستانی را با قصه های مادربزرگ همرنگ کند. این همان تصویر حیرت 
کننده ای است که حال و هوای کار را همانند همان روایت های قدیمی 
زیبا و شنیدنی خواهد ساخت. پای این چهل تکه قصه های جن و ارتباط 
با آنان توسط مردان سلحشور و پیشگویی قدرت یافتن آنان رقم می خورد 
و بعد آویزه های چادرهای سیاه  عشایر که رنگ دیگری به لحاظ میزانسن و 
حرکات می بخشند و همچنان پارچه ها و لباس های رنگارنگ در آمد و شد 
هستند تا هیچ لحظه ای تکراری نشود و از آن سو نیز نورهای رنگی پر شکوه 
بر حس و حال حماسی کار می افزاید و ما را در تنگاتنگ خشونت یک قتل 

ناجوانمردانه قرار می دهد.
ــرده فــرهــنــگ مــرســوم در میان  ــودی و خـ ــر پــایــه داشــتــه هــای خـ ــان ب آنـ
که  گیرایی را در صحنه القا می کنند  کوچ نشینان رنــگ و لعاب زنــده و 
مهم ترین عناصر جذب مخاطب است که بتواند با ریشه یابی خویشتن 
در مدار تئاتر ملی ضمن یافتن هویت و اصالت به هنر راستین خود دست 

درنگ

همچنان آبروداری شهرستان ها

وضعیت تئاتر را در سال ۱۴۰۲ بررسی کرده ایم

و به جلو با شتاب کم حرکت ر

آغازاجرایحریمتئاترشهریکیازمهمتریناتفاقاتسالتئاتر


